MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL
Nº 10/DGSA/CSAM/IFB, DE 12 DE AGOSTO DE 2014.

SELEÇÃO 2014/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

PRESENCIAIS

A DIRETORA GERAL DO  CAMPUS  SAMAMBAIA,  nomeado  pela  Portaria  nº  1213,  de  13  de
novembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 087, de 22 de janeiro de 2013,
resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 3.1 retificado do  Edital Nº 10/DGSA/CSAM/IFB, de 12 de
agosto de 2014,   os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados no Anexo I, para
matrícula  em quarta  chamada  nos Cursos  de  Formação Inicial  e  Continuada (FIC) Presenciais  dos
Campus Samambaia no 2º semestre de 2014;

1. DA MATRÍCULA

1.1.Os candidatos convocados em 4ª chamada efetuarão a matrícula a partir do dia 23 de setembro de
2014, após  a publicação da convocação.

Campus Data Endereço Telefone(s)
Samambaia 23,24 e 25/09/2014 Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata,

Lote 02 – Samambaia Sul – DF
(61) 2103-2300

1.2  As  matrículas  em 4ª  chamada  dos  candidatos  selecionados  no  sorteio  serão  realizada  dentro  do
número de vagas, conforme os requisitos para o ingresso do item 4.1 do Edital  Nº 10/DGSA/CSAM/IFB,
de 12 de agosto de 2014, realizados durante a inscrição do candidato.

1.3 As matrículas serão realizadas na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus nos horários, das
09:00hs às 12:00hs e  14:00hs às 20:00hs.

1.4 Caso não sejam preenchidas todas as vagas,  o IFB poderá realizar a 5ª chamada a partir da data
provável 25 de setembro de 2014,  de acordo com os requisitos para ingresso do item 4.1 e o número de
vagas da 1ª retificação do Edital Nº 10/DGSA/CSAM/IFB, de 12 de agosto de 2014,  para matricula  até
antes de transcorrido 25% da carga horária do segundo semestre de 2014 respeitando-se a ordem de
classificação no sorteio.

1.5 Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão
o direito à vaga.

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

1                                                                           www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1.6 É de inteira  responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

1.7 Em caso de não preenchimento das vagas será adotado o que é estabelecido no item 10 do  Edital
Nº10/DGSA/CSAM/IFB,  de  12  de  agosto  de  2014,  de  acordo  com  a  ordem  dos  subitens  nele
estabelecidos.

1.8 É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-
em-andamento/.

1.9 Para a efetivação da matrícula todos os candidatos deverão apresentar original e cópia dos seguintes
documentos, observado os requisitos para o ingresso conforme item 4.1 do Edital Nº10/DGSA /CSAM
/IFB, de 12 de agosto de 2014:

I.Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de Registro
Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);
II.Comprovante de escolaridade de acordo com o requisito do curso;
III.Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
IV.CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; e
V. Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho.

1.10  A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá
apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.

1.11 O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos termos da
Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula.

1.12 A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e
cópia):

I. Para os contemplados na reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino
Fundamental integralmente em escola pública : histórico escolar ou declaração escolar que
comprove que tenha cursado o ensino fundamental integralmente em escola pública;

II. Para os contemplados na reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio
integralmente em escola pública : histórico escolar ou declaração escolar que comprove que
tenha cursado o ensino médio integralmente em escola pública;

III. Para os contemplados pela reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) : deverão
apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID-10); e

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

2                                                                           www.  ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento/
http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

IV Para os contemplados na reserva de vagas para Pretos, Pardos e Indígenas : declaração de
próprio punho.

1.13 A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade
do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

1.14 O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do
prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga.

1.15 O Instituto Federal de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o endereço e o telefone do Campus
são os informados a seguir:

Campus Endereço Telefone
Samambaia Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 02 –

Samambaia Sul - DF
(61)2103-2300

1.16 Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus.

1.17  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

Brasília, 23 de setembro de 2014.

Original Assinado
NELI TEREZINHA DA SILVA
Diretora-Geral do Campus Samambaia

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

3                                                                           www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I –RESULTADO DO SORTEIO E CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA
EM 4ª CHAMADA

CAMPUS SAMAMBAIA

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL – NOTURNO
(AC) AMPLA CONCORRÊNCIA

57 GLADSTONY RODRIGUES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRICULA

58 ERICA DOS SANTOS SOUZA CONVOCADO PARA MATRICULA

59 MARIA DE FATIMA DE SOUZA

MATRICULADO EM 1ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE CURSARAM O
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM

ESCOLA PÚBLICA

60 CAMILLA THAINAN LIMA FARIAS

MATRICULADO EM 1ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE CURSARAM O
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM

ESCOLA PÚBLICA

61 ELISAMA BARROS FIGUEIREDO CONVOCADO PARA MATRICULA

62 FABIANO PENNA DE OLIVEIRA

MATRICULADO EM 1ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE CURSARAM O
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM

ESCOLA PÚBLICA

63 MARCIO ALVES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRICULA

64 FREDIO DE LIMA CARNEIRO CONVOCADO PARA MATRICULA

65 FRANCILENE DA SILVA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRICULA

66 JOÃO CARLOS DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRICULA

67 AURILÉA LIMA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRICULA

68 FÁBIO JOSÉ VAZ CONVOCADO PARA MATRICULA

69 ANA LUISA FREIRE NASCIMENTO

MATRICULADO EM 2ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE CURSARAM O
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM

ESCOLA PÚBLICA

70 THAYANNE LINDSAY ZEDES CONVOCADO PARA MATRICULA

71 LARISSY DE MEDEIROS ALBUQUERQUE CONVOCADO PARA MATRICULA

72 ALESSANDRA PASSOS ALVES CONVOCADO PARA MATRICULA

73 VICTOR DE PAULA MONTEIRO NEVES
CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRICULA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

4                                                                           www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

74 ADRIANA BATISTA DE MESQUITA CONVOCADO PARA MATRICULA

75 EZEQUIEL LIMA CONVOCADO PARA MATRICULA

76 ALLISON MARQUES ALVES CONVOCADO PARA MATRICULA

77 ÉLIDA BATISTA BERTOLAZI CONVOCADO PARA MATRICULA

78 HÉRYCA LUANA CONVOCADO PARA MATRICULA

79 JOSE RIBAMAR DA SILVA NETO
MATRICULADO EM 1ª CHAMADA PELA

RESERVA DE PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

80 PRISCILA PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRICULA

81 ANDREI NUNES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRICULA

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - VESPERTINO
(AC) AMPLA CONCORRÊNCIA

Posição Nome Situação

56 MANOELA DE OLIVEIRA LIMA CONVOCADO PARA MATRICULA
57 IARA DIAS DE SANTANA CONVOCADO PARA MATRICULA
58 BIANKA ROSIANE LOPES DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRICULA
59 BARBARA OHANA RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRICULA

60 TAYNA DO SOCORRO SILVEIRA DOS SANTOS
MATRICULADO EM 2ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

61 CARLA CRISTINA IZIDORIO SANTOS CONVOCADO PARA MATRICULA
62 MARIA JOSÉ BATISTA DE SOUSA GARRIDO CONVOCADO PARA MATRICULA

AUTOCAD BÁSICO – VESPERTINO
(AC) AMPLA CONCORRÊNCIA

Posição Nome Situação

33 ROSÂNGELA SANTOS PEREIRA CONVOCADO PARA MATRICULA

34 JEFFERSON ALVES RODRIGUES
MATRICULADO EM 1ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

5                                                                           www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

35 DIVONETE GALDINO VIANA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRICULA

36 ORTIS GONCALVES COSTA
MATRICULADO EM 1ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

37 ROBSON SILVANO LINS LEAL CONVOCADO PARA MATRICULA

AUTOCAD BÁSICO – VESPERTINO
(PPI) RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

Posição Nome Situação

10 ALCIDES DA SILVA BESERRA CONVOCADO PARA MATRICULA
11 SAMUEL PEREIRA NUNES CONVOCADO PARA MATRICULA

EXCEL BÁSICO E INTERMEDIÁRIO – VESPERTINO
(AC) AMPLA CONCORRÊNCIA

Posição Nome Situação

52 TATIANE SILVA FELIX CONVOCADO PARA MATRICULA
53 EDER BONFIM DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRICULA

54 JOSE MARIO SOUSA VEIGA
MATRICULADO EM 2ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

55 LUCIANA SANTANA DE MOURA CONVOCADO PARA MATRICULA

56 FRANCIELLE CARDOSO CIRQUEIRA
MATRICULADO EM 3ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS,
PARDOS OU INDÍGENAS

57 SARA FREIRE DIAS DE MOURA CONVOCADO PARA MATRICULA
58 MARIA DE FATIMA AZEVEDO CONVOCADO PARA MATRICULA
59 CAROLINE DA SILVA SÁ CONVOCADO PARA MATRICULA
60 RAYANNE RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRICULA
61 RAQUEL SOUZA ALBUQUERQUE CONVOCADO PARA MATRICULA
62 TÂNIA PINTO PEREIRA CONVOCADO PARA MATRICULA

63 RAUENYA DA SILVA CARVALHO
MATRICULADO EM 2ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

6                                                                           www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

64 ALAN ARAUJO PEREIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRICULA
65 LURIANE ALVES SANTANA CONVOCADO PARA MATRICULA

66 ANA CRISTINA GOMES DA COSTA
MATRICULADO EM 2ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

67 FRANCISCO JOEL DO NASCIMENTO
CARVALHO

MATRICULADO EM 2ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

68 THAYNARA RODRIGUES MENEZES CONVOCADO PARA MATRICULA

69 FLEURIMAR DA SILVA
MATRICULADO EM 2ª CHAMADA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

70 HERBERT ANTUNES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRICULA
71 MAYCON PINHEIRO ARAUJO CONVOCADO PARA MATRICULA
72 JAINE GOMES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRICULA

Fim do documento.

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

7                                                                           www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação